Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025082900065

65

Nº 164, sexta-feira, 29 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL Nº 752/GR/UFFS, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 01/09/2025, o servidor MILTON KIST,
Professor do Magistério Superior, Siape nº 1744003, do cargo de Secretário Especial da
Agência de Internacionalização e Inovação Tecnológica, Código CD-3, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, cargo para o qual havia
sido nomeado pela Portaria de Pessoal nº 750/GR/UFFS/2023, de 1º de setembro de 2023,
publicada no DOU subsequente, conforme Processo nº 23205.024105/2025-10.

Art. 2º Fica revogada a Portaria de Pessoal nº 750/GR/UFFS/2023, de 1º de
setembro de 2023, publicada no DOU subsequente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

DESPACHO DE 28 DE AGOSTO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da competência
subdelegada pela Portaria MEC n. 928, de 05/12/2022, alterada pela Portaria MEC n.
1.819, de 11/09/2023, resolve:

SOBRE AFASTAMENTOS NO EXTERIOR:
A LT E R AÇ ÃO :
ALTERO, A PEDIDO, A AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO NO EXTERIOR de

GUSTAVO ANDRÉ DE DEUS CARNEIRO VIANNA, Professor do Magistério Superior,
publicada no DOU nº 156, de 19/08/2025, Seção 2, p. 26, da seguinte forma: onde se
lê: "com ônus limitado", leia-se: "com ônus UFF/PPGO (verba própria - diárias)",
mantidas as demais informações registradas (Processo 23069.177201/2025-71).

ALTERO, A PEDIDO, A AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO NO EXTERIOR de KITA
CHAVES DAMASIO MACARIO, Professor do Magistério Superior, publicada no DOU nº 161,
de 26/08/2025, Seção 2, p. 26, da seguinte forma: onde se lê: "de 14/09/2025 a
19/09/2025, trânsito incluso", leia-se: "de 13/09/2025 a 20/09/2025, trânsito incluso",
mantidas as demais informações registradas (Processo 23069.178711/2025-66).

AU T O R I Z AÇ ÃO :
AUTORIZO O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de MARCELO GONCALVES DO

AMARAL, Professor do Magistério Superior, no período total de 25/10/2025 a
08/11/2025, trânsito incluso, sendo: de 25/10 a 31/10/2025, para participar da XXIII
INTERNATIONAL TRIPLE HELIX CONFERENCE, e; de 01/11 a 08/11/2025, para
Intercâmbio no TECNOLOGICO DE MONTERREY, em Monterrey, México, com ônus
limitado (Bolsa Tecnológico de Monterrey - acomodação). Dec. 1.387/95, art. 1º - §1º.
(Proc. 23069.176340/2025-88).

AUTORIZO O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de MARCO AURÉLIO DOS SANTOS
SANFINS, Professor do Magistério Superior, para Intercâmbio na TSINGHUA UNIVERSITY,
em Pequim, China, de 11/09/2025 a 24/09/2025, trânsito incluso, com ônus limitado.
Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.179513/2025-10).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA DE PESSOAL Nº 753/GR/UFFS, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 01/09/2025, o servidor FERNANDO ZATT
SCHARDOSIN, Professor do Magistério Superior, Siape nº 2789627, para exercer o cargo de
Secretário Especial da Agência de Internacionalização e Inovação Tecnológica, Código CD-3,
integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade,
conforme Processo nº 23205.024105/2025-10.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 754/GR/UFFS, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o Processo nº 23205.019137/2024-12, resolve:

Art. 1º APLICAR, nos termos dos artigos 10 e 11 da Lei nº 8.745, de 9 de
dezembro de 1993, a pena de demissão ao servidor temporário ADAM HERON DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior Substituto, Siape nº
3369308, pelo descumprimento dos deveres previstos no Art. 116, I, IX e XI e das
proibições do Art. 117, IX e XV, ambos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 27 DE AGOSTO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando das atribuições que lhe
confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no art. 37,
inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.485, publicado no D.O.U. de
19/05/2011, resolve:

Nº 4.962 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112/90, ANA CAROLINA DA SILVA LIMA, candidata negra, habilitada em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 81/2025, publicado no D.O.U. de 27/08/2025,
para provimento do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível
1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação na Faculdade de Nutrição, na vaga
decorrente da aposentadoria de Maria Margareth Veloso Naves, conforme Portaria nº
2913/2024, publicada no D.O.U. de 01/07/2024, código 206528. (Processo nº
23070.012758/2025-29)

Nº 4.963 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112/90, PRISCILLA ALYNE SUMAIO SOARES, habilitada em Concurso Público, homologado
através do Edital nº 82/2025, publicado no D.O.U. de 27/08/2025, para provimento do
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação na Faculdade de Letras, na vaga redistribuída para a
UFG, conforme Portaria/MEC nº 2/2024, publicada no D.O.U. de 08/01/2024, código
934521. (Processo nº 23070.011361/2025-10)

Nº 4.964 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112/90, CYBELLE RODRIGUES DUARTE, candidata PCD, habilitada em Concurso Público,
homologado através do Edital nº 83/2025, publicado no D.O.U. de 27/08/2025, para
provimento do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1,
em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação na Faculdade de Ciências e Tecnologia,
na vaga redistribuída para a UFG, conforme Portaria/MEC nº 2/2024, publicada no D.O.U.
de 08/01/2024, código 934522. (Processo nº 23070.013897/2025-70)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando da competência delegada
pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/2009,
Resolve:

Nº 4.971 - Retificar a Portaria Nº 4716 DE 15 DE Agosto DE 2025 que autorizou o
afastamento do País, para estudo ou missão no exterior, a SILZIA ALVES CARVAL H O,
Matrícula nº 2413736/SIAPE, para constar onde se lê: com ônus limitado para a
Universidade Federal de Goiás, leia-se: com ônus para a Universidade Federal de Goiás.
(Processo nº 23070.040864/2025-01)

Nº 4.974 - Autorizar o afastamento do País, para estudo ou missão no exterior, a MARCIO
MESQUITA, Matrícula nº 1041537/SIAPE, Professor do Magistério Superior, lotado na
Escola de Agronomia, para participar do Programa de Intercambio Académico
Latinoamericano (PILA), na Universidad Francisco de Paula Santander, e do evento: "XIII
Congreso Colombiano de Ingeniería Agrícola y Áreas Afines", com apresentação de
trabalho, nas cidades de Ocaña e Medellin/Colombia, no período de 12/10/2025 a
26/10/2025, com ônus para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º,
do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.041759/2025-81)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 56 do Regimento Geral, em cumprimento à decisão judicial proferida no
processo n. 1046865-98.2025.4.01.3500, da 9ª Vara Federal Cível da SJGO, Resolve:

Nº 4.975 - Prorrogar, até 31/12/2025, conforme disposto no art. 4º, da Lei nº 8.745, de
09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667, de 14/05/2003, a vigência do
contrato de ESTER ALVES LOPES MENDES, Professor Substituto, lotada na Faculdade de
Educação. (Processo nº 23070.018852/2025-91)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o que consta do
Processo nº 23070.043214/2025-17, Resolve:

Nº 4.976 - Designar LILIAN MARIANO ALVES, Matrícula nº 2266761/SIAPE, Relações
Publicas, para substituir a Diretora da Rádio Universitária da UFG, CD-4, em virtude das
férias da titular, nos termos do art. 38 da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei
nº 9.527/97, com efeitos legais e financeiros no período de 01/09 a 10/09/2025.
(Processo nº 23070.043214/2025-17)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando da competência delegada
pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/2009,
Resolve:

Nº 4.977 - Autorizar o afastamento do País, para estudo ou missão no exterior, a
ALDEMY DE SOUZA SILVA, Matrícula nº 1466305/SIAPE, Contador, lotado na Diretoria de
Contabilidade e Finanças, para participar da Mobilidade de Gestores e
Administradores/Programa Escala de Gestores e Administradores-AUGM, na cidade de
Montevidéu/Uruguai, no período de 12/10 a 18/10/2025, com ônus para a Universidade
Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto
nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.055692/2024-81)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

PORTARIA Nº 5.009, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Prorrogar, até 31/10/2025, conforme disposto no art. 4º, da Lei nº 8.745, de
09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667, de 14/05/2003, a vigência do
contrato de MARCELO COUTO JORGE RODRIGUES, Matrícula nº 3434997/SIAPE, Professor
Substituto, lotado no Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação. (Processo nº
23070.026496/2024-07)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 1.196, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, no exercício de suas
atribuições legais e regulamentares, nomeada pelo Decreto de 01 de abril de 2024, com
publicação no Diário Oficial da União, em 02 de abril de 2024, seção 02, página 01,
resolve:

Art. 1º Nomear FERNANDA CUNHA SOUSA, SIAPE 2542332, para substituir
NÍCEA HELENA DE ALMEIDA NOGUEIRA, SIAPE 1964184, DIRETORA DA FACULDADE DE
LETRAS, código CD-03, em virtude de afastamento para participação da mesma em
programa treinamento com ônus limitado, no período de 27/08/2025 a 30/08/2025,
conforme Processo nº 23071.936318/2025-59.

Art. 2º Nomear FERNANDA CUNHA SOUSA, SIAPE 2542332, para substituir
NÍCEA HELENA DE ALMEIDA NOGUEIRA, SIAPE 1964184, DIRETORA DA FACULDADE DE
LETRAS, código CD-03, em virtude de férias da mesma, no período de 01/09/2025 a
13/09/2025, conforme Processo nº 23071.936318/2025-59.

Art. 3º Nomear MARCOS MARTINS BORGES, SIAPE 2177479, para substituir
HENRIQUE ANTÔNIO CARVALHO BRAGA, SIAPE 1148463, DIRETOR DA FACULDADE DE
ENGENHARIA, código CD-03, em virtude de afastamento para participação do mesmo em
programa treinamento com ônus limitado, no período de 31/07/2025 a 02/08/2025,
conforme Processo nº 23071.932633/2025-15, convalidando os atos praticados do início do
período mencionado até a publicação desta.

Art. 4º Nomear MARCOS MARTINS BORGES, SIAPE 2177479, para substituir
HENRIQUE ANTÔNIO CARVALHO BRAGA, SIAPE 1148463, DIRETOR DA FACULDADE DE
ENGENHARIA, código CD-03, em virtude de férias do mesmo, no período de 01/09/2025 a
08/09/2025, conforme Processo nº 23071.937335/2025-11.

Art. 5º Nomear NATHANE FERNANDES DA SILVA, SIAPE 2154014, para substituir
ANDERSON DE OLIVEIRA REIS, SIAPE 2253744, DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS, Campus Governador Valadares, código CD-03, em virtude de férias do
mesmo, no período de 02/09/2025 a 30/09/2025, conforme Processo nº
23071.937352/2025-41

Art. 6º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 1.179, DE 22 DE AGOSTO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria de Pessoal
PROGEPE/UFJF Nº 138, de 10 mde maio de 2024, publicada no DOU de 17 de maio de 2024,
resolve:

Art. 1º Nomear CAROLINA NALON SILVEIRA, SIAPE 1676010, para substituir
CRISTIANO JOSÉ RODRIGUES, SIAPE 1283346, DIRETOR DE IMAGEM INSTITUCIONAL, código
CD-04, em virtude de férias do mesmo, no período de 25/08/2025 a 23/09/2025, conforme
Processo nº 23071.936533/2025-50.

Art. 2º Designar JOVELINO PEDRO DE ASSIS, SIAPE 1146681, para substituir
ADRIANA ABREU DE ANDRADE SOUZA, SIAPE 1202670, COORDENADORA DOS RESTAURANT ES
UNIVERSITÁRIOS, código CD-04, em virtude de de licença para tratamento de saúde da
mesma, no período de 15/08/2025 a 24/08/2025, conforme Processo nº 23071.935730/2025-
51, convalidando os atos praticados do início do período mencionado até a publicação desta.

Art. 3º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ISABELA RODRIGUES VEIGA